РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕКАТЕРИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022                                              № 29                         с. Екатериновка

	 Об утверждении плана основных
мероприятий по подготовке к
пожароопасному периоду,
предупреждению и ликвидации
ландшафтных пожаров на территории
Екатериновского сельского поселения в 2022 году.

На основании  Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения уровня противопожарной безопасности населенных пунктов и в целях предупреждения ландшафтных пожаров на территории Екатериновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Екатериновского сельского поселения в 2022 году (приложение № 1).
	2. Утвердить план мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров на территории Екатериновского сельского поселения в 2022 году (приложение № 2).
         3. Постановление  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Екатериновского сельского  поселения
         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
         5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Екатериновского сельского поселения                                      Р.К. Кабилов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Екатериновского сельского поселения
 от 24.03.2022 № 29

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров
на территории Екатериновского сельского поселения в 2022 году
	№
п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	2.
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств, добровольной пожарной дружины для тушения пожаров.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения.
	В течение пожароопасного
периода

	3.
	Осуществлять регулярный контроль по соблюдению противопожарных мероприятий руководителями сельхоз предприятий, другими владельцами земель сельхоз назначения по запрещению выжигания соломы и других пожнивных остатков.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	В течение пожароопасного
периода

	4.

	Проводить мониторинг случаев выжигания сухой растительности, нарушений правил пожарной безопасности и расследовать все случаи возникновения пожаров на территории поселения.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	В течение пожароопасного
периода

	4.

	Организация профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности: в весеннее-летний и в осеннее-зимний периоды.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	в течение года

	5.

	Создать (обновить) противопожарные полосы вокруг жилого сектора.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	до 01.04.2022

	6.
	Осуществлять патрулирование территории поселения и визуальное наблюдение, в том числе за прилегающими территориями с целью своевременного обнаружения возгораний.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	В течение пожароопасного
периода

	7.
	Провести разъяснительную работу с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности в лесонасаждениях, степи, в быту.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения
	ежемесячно

	8.
	Обеспечить предотвращение бесконтрольного выжигания сухой растительности на территории поселения.
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского  поселения

	В течение пожароопасного
периода

	9.
	Ввести (отменить) особый противопожарный режим.

	Глава Администрации сельского поселения

	При
необходимости

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Екатериновского  сельского поселения
 от 24.03.2022 № 29
ПЛАН
мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров
на территории   Екатериновского сельского поселения на 2022 год

	№  П/П

СОДЕРЖАНИЕ         МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОК                         ИСПОЛНЕНИЯ

ОТВЕТСТВЕННЫЕ

	1.
	Осуществить  инвентаризацию сил и средств пожаротушения поселения для защиты населенных пунктов от ландшафтных пожаров
	до 01.04.2022
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	2.
	Уточнить численный состав добровольной пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.
	до 01.04.2022
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	3.
	Обеспечение подготовки к пожароопасному периоду привлекаемой техники на тушение пожаров и противопожарного инвентаря.
	до 01.04.2022
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	 4.
	Провести ревизию ранцевых огнетушителей.
	до 01.04.2022
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	 5.
	Проведение комплекса мероприятий;
- по обеспечению  покоса сорной растительности и уборку сухой травы
-по устройству и уходу опашки территорий.

	март- апрель
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	6.
	Проводить регулярные информирование населения по соблюдения требований пожарной безопасности.
Предупредить руководителей предприятий и организаций по вопросу запрета выжигания сухой растительности.

	постоянно
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ

	 7.
	Введение в период высокой пожарной опасности противопожарного режима.

	При
необходимости
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	 8.
	Осуществлять регулярный контроль по соблюдению противопожарных мероприятий руководителями сельхоз предприятий, другими владельцами земель сельхоз назначения по запрещению выжигания соломы и других пожнивных остатков
	В течение пожароопасного периода

	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения

	 9.
	Организовать распространение среди населения листовок  и агитационных материалов. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов «01» и «112» для вызова всех спасательных служб в целях экстренного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации.
	постоянно
	Старший инспектор ГО ЧС и ПБ
Глава Администрации сельского
поселения